
Комитет по образованию и делам молодежи Администрации 
Михайловского района Алтайского края

ПРИКАЗ
23 января 20'24 года №16-Р

; । г • с.Михайловское

О создании и функционировании 
центров образования естественно
научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 
в общеобразовательных 
организациях на территории
Михайловского района в 2024 году

В соответствии с распоряжением Правительства Алтайского края от 
23.11.2023 № 411-р с целью создания в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах Алтайского края, 
центров образования естественнонаучной и технологической 
направленностей «Точка роста», *
приказываю:
1 .Создать на базе МКОУ «Малиновоозёрская СОШ» и МКОУ 
«Малиновоозёрская ООШ» центры образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста».
2 .Утвердить типовое положение о деятельности центра «Точка роста» на 
территории Михайловского района (Приложение ).
3 .Определить муниципальным координатором создания и функционирования 
центра «Точка роста» Фокину Т.П., заместителя председателя Комитета по 
образованию и делам молодёжи.
4 .Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Разработать организационно-правовую документацию по созданию 
центра.
4.2. Определить помещения, в которых планируется функционирование 
центра.
4.3. Проработать вопрос кадрового создания центра.
5 .Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

11редседатель Комитета по 
образованию и делам молодёжи А.Н.Герасимов



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края
от Л8 7/ 2023

Показатели деятельности центров «Точка роста»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Минимальное 
значение в год 

для общеобразо
вательных орга
низаций, не яв

ляющихся мало
комплектными

Минимальное 
значение в год 
для малоком

плектных обще
образовательных 

организаций

Минимальное 
значение 

показателя в 
целом 

по Алтайско
му краю, в год

1 Численность обучающихся общеоб
разовательной организации,осваива
ющих два и более учебных предмета 
из числа предметных областей «Есте
ственнонаучные предметы», «Есте
ственные науки», «Математика и ин
форматика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и 
(или) курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленно
сти с использованием средств обуче
ния и воспитания Центра «Точка ро
ста» 1(человек)

300
(в год открытия 

-150)

100
(в год открытия 

-50)

2024 год - 
62000

2 Численность обучающихся общеоб
разовательной организации, осваива
ющих дополнительные общеобразо
вательные программы технической и 
естественнонаучной направленности 
с использованием средств обучения и 
воспитания Центра «Точка роста»2 
(человек)

60
(в год открытия 

-30)

30
(в год открытия 

-15)

2024 год - 
16000

3 Доля педагогических работников 
центра «Точка роста», прошедших 
обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации 
федерального оператора3 (%)

100 100 100

Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и целесообразно для реализации урочной и 
внеурочной деятельности по-программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование 
численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учеб
ные предметы Из числа предметных областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точ
ка роста». В’случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя долж
но составлять не менее: 80% от общей численности обучающихся.
2 ' ’ . . ■

В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показателе 1, значение показателя 
должно составлять не менее 20% от общей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие 
лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение 
квалификации педагогических работников-осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра 
«Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по 
программам,, соответЬтвующим, направленнбетям Центра, «Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учи
тывается наличие .у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра образовательных 
программ дополнительного профессионального образования.



2

ПРИЛОЖЕНИЕ Г '
УТВЕРЖДЕН ' ■; ZZZ1ZZ Z 
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от ZZ. /Z 2023 №

Перечень
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых плани

руется создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
в 2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой планируется 

создание центра «Точка роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 

организации

Численность 
обучающих

ся, чел.

Малоком
плектная 
(да/нет)

1 2 3 4 5 6
1. Алейский район Муниципальное казенное общеобразова

тельное учреждение «Красносельская 
средняя общеобразовательная школа» 
Алейского района Алтайского края

658118, Алтайский край, Алей
ский район, с. Красный Яр, ул. 
Дорожная, 20

62 Да

2. Алейский район Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Осколковская сред
няя общеобразовательная школа» имени 
В.П. Карташова Алейского района Алтай
ского края

658105, Алтайский край, Алей
ский район, с. Осколково, ул. Со
ветская, 55

51 Да

3. Алейский район Муниципальное казе-ное общеобразова
тельное учреждение "Кабаковская средняя 
общеобразовательная школа" Алейского 
района Алтайского края

658122, Алтайский край, Алей
ский район, с. Кабаково, ул. Цен
тральная, 26

40 Да



б

28. Гытмановский 
район

Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Старо-Тарабинская 
основная общеобразовательная школа» 
имени Героев Советского Союза А.С. Кра
силова и Л.А. Черемнова

659240, Алтайский край, Кытма
новский район, село Старая Тара
ба, пер. Школьный, 1

- --- 27 Да

29. Кулундинский 
район

Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Златополинская 
средняя общеобразовательная школа» Ку- 
лундинского района Алтайского края

658907, Алтайский край, Кулун
динский район, с. Златополь, ул. 
Партизанская, 4а

85 Да

30. Локтевский рай
он

Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Локтевская средняя 
общеобразовательная школа»

658401, Алтайский край, Локтев
ский район, с. Локоть, ул. Ок
тябрьская, 10

88 Да

31. Мамонтовский 
район

Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Комсомольская 
средняя общеобразовательная школа»

658550, Алтайский край, Мамон
товский район, и. Комсомольский, 
ул. Октябрьская, 1

66 Да

32. Мамонтовский 
район

Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Гришенская средняя 
общеобразовательная школа»

658553, Алтайский край, Мамон
товский район, с. Гришенское, ул.
Новая, 48

43 Да

33. Мамонтовский 
район

Муниципальное казенное общеобразова
тельное учреждение «Первомайская сред
няя общеобразовательная школа»

658554, Алтайский край, Мамон
товский район, п. Первомайский, 
ул. Целинная, 11

65 Да

34. Михайловский 
район

Муниципальное казённое общеобразова
тельное учреждение «Малиновоозёрская 
средняя общеобразовательная школа» Ми
хайловского района Алтайского края

658969 Алтайский край, Михай
ловский район, р.п.Малиновое 
озеро, ул. Центральная ,34

229 Нет

35. Михайловский 
район

Муниципальное казённое общеобразова
тельное учреждение «Малиновоозёрская 
основная общеобразовательная школа» 
Михайловского района Алтайского края

658969, Алтайский край, Михай
ловский район, р.п. Малиновое
Озеро, ул. Советская, 20

63 Да



Приложение 2
Перечень оборудования Точки роста - 2024

Цифровая лаборатория по физике (ученическая)
Цифровая лаборатория по химии (ученическая)
Цифровая лаборатория по биологии (ученическая)
Набор ОГЭ по химии
Набор ОГЭ по физике
Микроскоп цифровой
МФУ (принтер, сканер, копир)
Ноутбук
Образовательный набор по механике, мехатронике и робототехнике
Образовательный конструктор для практики блочного программирования с комплектом 
датчиков
Образовательный набор для изучения многокомпонентных робототехнических систем и 
манипуляционных роботов (для полнокомплектных школ)


